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1 Viktiga och intressanta händelser för individ och samhälle 

Funktionsstöd 

Efter renovering öppnade Köket (tidigare Ljuspunkten) den 17 april. De serverar frukost, lunch 

och eftermiddagsfika till allmänheten. Köket kommer också användas som en träffpunkt för 

brukare med fika, aktiviteter och umgänge. 

Under våren pågår en BAS-utbildning som ska säkerställa att alla medarbetare får vissa 

grundkunskaper inför Yrkesresan som beräknas starta under hösten. BAS-utbildningen leds av 

samordnande stödpedagoger. Yrkesresan är ett samarbete mellan SKR (Sveriges kommuner 

och regioner), Socialstyrelsen och en majoritet av kommunerna. I dagsläget är 90 % av 

kommunerna anslutna varav Marks kommun är en av dessa. 

Verksamheten har även fortsatt en ökad vårdtyngd på vissa enheter vilket gjort att 

bemanningen behövt förstärkas. 

Arbetet med att minska antalet timanställda pågår och verksamheterna arbetar aktivt med att 

istället arbeta med "rörlig placering". Samtidigt pågår planering inför de nya reglerna om 11 

timmars dygnsvila som träder ikraft 1 oktober. 

Planering har startat för årets utflyttade verksamhet som kommer ske under vecka 34 och 

som kommer att äga rum i Kärradal. 

Arbetet med lokala och centrala brukarråd samt LSS-samverkan med brukarorganisationerna 

pågår för att säkerställa brukarinflytandet i verksamheten. I verksamheten finns en 

aktivitetsgrupp som planerar vad som ska genomföras utifrån bl.a. vad som kommit fram i 

råden. 

Vid årsskiftet skedde vissa förändringar i lagstiftningen om insatsen Personlig assistans.  

Verksamheten ser i dagsläget ingen ökning av ärenden avseende personlig assistans. 

Verksamheten har startat upp arbetet med att svara på remissen "Ett statligt 

huvudmannaskap för personlig assistans". Utredningen föreslår ett statligt huvudmannaskap 

för all personlig assistans. Ett statligt huvudmannaskap skulle enligt utredningen innebära en 

mer likartad assistans i hela landet. Remissen ska vara Regeringen tillhanda 9 juni. 

Individ och familjeomsorgen 

Trots att regeringen beslutade att samtliga delposter i riksnormen ska räknas upp med 8,6 

procent för år 2023 och den svenska ekonomin befinner sig i en lågkonjunktur visar sig detta 

ännu inte i försörjningsstödsbudgeten eller i ett ökat antal ärenden. Trots uppmärksamhet i 

media rapporterar inte heller budget- och skuldrådgivarna en tydlig trend rörande ökat antal 

öppnade ärenden. Däremot noteras ett ökat antal telefonrådgivningsärenden inom hela 

försörjningsstödsenheten. 

Nära vård är ett nytt sätt att tänka, ett förhållningssätt kring hur man organiserar all hälso- 

och sjukvård med utgångspunkt i patienters och brukares individuella behov. Närhet kan i 

detta sammanhang inbegripa geografisk närhet, relationell närhet och tillgänglighet. 

Styrgruppen för Skene Närsjukhus har som ett led i att förverkliga den länsgemensamma 

strategin för god och nära vård givit verksamheten uppdraget att tillsammans med övriga 

intressenter delta i "Delprojekt Psykisk hälsa - Skene Närsjukhus och Delprojekt Barn och 

Unga - Skene Närsjukhus". Verksamheten avser också i detta sammanhang driva frågan om 

att förbereda förverkligandet av Samsjuklighetsreformen som utretts på regeringens uppdrag 

och föreslås träda i kraft 2026.  Genomförd kommer reformen att påverka hälso- och 

sjukvården och kommunal socialtjänst eftersom den kräver ny organisation, samlokalisering 

och delvis nya arbetssätt. Reformen bedöms tillföra målgruppen stort värde eftersom den 

skapar möjligheter att i ett sammanhang arbeta med den beroendesjuka människans behov av 

sociala-, somatiska- och psykologiska insatser. Förutsättningarna att möta utmaningarna 

bedöms av verksamheten vara god då hälso- och sjukvårdens resurser redan är lokaliserade 

till SÄS Skene. 

Verksamheten bidrar till att förverkliga målet Bästa Barnkommun, BBK. Samtliga enheter är 

engagerade och har utifrån sina uppdrag satt operativa mål.  I varje möte med individer och 

familjer omhändertas BBK-perspektivet. Förvaltningscheferna har skapat både strategiska och 

operativa arbetsgrupper för att finna och utveckla lösningar som stödjer målet. Den operativa 
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arbetsgruppen som består av verksamhetschefer från respektive förvaltning har utifrån den 

förstudie som tidigare genomförts tagit fram ett antal förslag som nu bearbetas och 

analyseras. Arbetet med att förvekliga den länsgemensamma strategin för god och nära vård 

passar väl in detta sammanhang. Ett framgångsrikt arbete bygger i hög grad på gemensamma 

förhållningssätt och samverkan med andra huvudmän, i det här fallet Västra 

Götalandsregionen, VGR. 

Familjebehandlarna har under perioden hanterat fler ärenden, som bistånds- och 

serviceinsatser i form av t ex behandlings- och stödsamtal till familjer och individer och 

dialogstöd gentemot skolorna. Genom att noga följa och planera i varje ärende lyckas också 

familjebehandlarna öka genomströmningen så att fler individer och familjer får hjälp utan att 

balansen rubbas och negativt påverkar arbetsmiljön. 
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2 Verksamhet 

2.1 Uppföljning av grunduppdrag 

Huvudverksamhet / Uppdraget uppfyllt Helt 
I hög 
grad 

Delvis I låg grad Inte alls 

Stöd till personer med funktionsnedsättning  X    

Individ- och familjeomsorg  X    

Nämndens bedömning 

Bedömningen är densamma som i årsrapporten. 
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3 Personal 

Funktionsstöd 

I dagsläget pågår planering inför sommarperioden. Rekrytering av semestervikarier pågår i 

samverkan mellan verksamheten och kompetens- och resursenheten. I dagsläget saknas cirka 

20 medarbetare men förvaltningen har goda förhoppningar om att få in det antal vikarier som 

behövs. Förvaltningen erbjuder en extra bonus till de sommarvikarier som arbetar minst åtta 

veckor under sommarperioden som en del i att vara en attraktiv arbetsgivare. 

Individ- och familjeomsorg 

Verksamheten har trots ett ganska gott rekryteringsläge haft svårigheter att bemanna två 1:e 

socialsekreterartjänster. Detta vittnar om svårigheten att finna medarbetare med 

spetskompetens. Ofta rekryteras dessa tjänster internt genom succession och med tanke om 

en framtida chefsroll. Två av verksamhetens 1:e socialsekreterare deltar i kommunens 

ledarakademi och en av enhetscheferna har tagit sig an en mentorsuppgift i programmet för 

att bidra till att utveckla framtida ledare. Verksamheten har lagt en plan för 

sommarbemanningen och bedömer att bemanningsläget är gott. En senior medarbetare med 

omfattande chefserfarenhet har knutits till en av enheterna för att vikariera som enhetschef 

under sommarperioden. Detta ger stöd och trygghet i ledningsarbetet. 



7 

4 Ekonomi 

Avsnittet ekonomi innehåller ekonomisk uppföljning av utfall per 30 april 2023 och prognos för 

2023. 

4.1 Driftredovisning 

Tabell periodrapport 

Driftredovisning (belopp i mnkr) 
Utfall 
2022 

Utfall 
30/4 
2022 

Utfall 
30/4 
2023 

Prognos 
2023 

Budget 
2023 

Budgetav
vikelse 

Intäkter 49,3 11,0 10,9 31,1 28,1 3,0 

Personalkostnader -243,3 -82,6 -87,2 -269,1 -269,1 0,0 

Övriga kostnader -185,3 -60,7 -63,4 -188,1 -185,1 -3,0 

Nettokostnader -379,3 -132,3 -139,7 -426,1 -426,1 0,0 

Fördelning på huvudverksamhet, netto   

Funktionsstöd -196,7 -71,8 -77,8 -232,8 -230,8 -2,0 

Individ- och familjeomsorg -144,8 -46,7 -48,1 -146,1 -148,1 2,0 

Administration/Central 
förvaltn/Nämnd 

-37,8 -13,8 -13,8 -47,2 -47,2 0,0 

Nettokostnader 
huvudverksamheter 

-379,3 -132,3 -139,7 -426,1 -426,1 0,0 

       

Analys av driftredovisning 

Utfall jämfört mot budget för perioden 

Socialnämndens utfall jämfört mot budget för perioden januari till och med april redovisar ett 

underskott om 2,4 mnkr. Nettokostnaderna uppgår till 139,7 mnkr jämfört mot budget om 

137,3 mnkr. I jämförelse med föregående år samma period, har utfallet ökat med 6,0 mnkr. 

Socialnämndens helårsprognos 

Helårsprognos för socialnämnden beräknas uppnå en budget i balans. Prognosen baseras på 

följande: 

• Budgetreserven under ledning, administration och nämnd kommer att nyttjas fullt ut 

under året. 

• Osäkerhet kring kostnadsutveckling gällande försörjningsstöd 

• Framtagna åtgärder från verksamheterna inom funktionsstöd beräknas sänka 

kostnaderna  

Analys av utfall jämfört med budget per kostnadsslag  

Intäkter 

Intäkterna redovisade ett överskott om 1,4 mnkr. Överskottet beror främst på erhållna 

ersättningar från Socialstyrelsen gällande familjehem samt erhålla ersättningar från 

Migrationsverket för hem för vård eller boende (HVB). 

Personalkostnader 

Personalkostnaderna påvisar ett underskott om 2,3 mnkr för perioden januari-april jämfört 

mot periodbudget. Underskottet härrör främst kostnader gällande timlön om 1,1 mnkr, 

fyllnadslön om 1,5 mnkr samt semesterlöneersättning om 0,6 mnkr.  Av dessa 2,3 mnkr går 

1,3 mnkr att härröra kostnader för 2022 då det sker eftersläpning på kostnader gällande 

timlön, fyllnadslön samt semesterlön. 

Övriga kostnader 

Socialnämndens övriga kostnader påvisar ett underskott om 1,5 mnkr i jämförelse mot budget. 
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Avvikelsen kan främst härledas till köpta vårdplatser inom båda verksamheterna. 

  

Analys av utfall jämfört med budget per Verksamhet 

Funktionsstöd 

Verksamheterna inom funktionsstöd redovisar ett underskott om 4,4 mnkr för perioden 

januari-april jämfört mot periodbudget. 1,3 mnkr av underskottet om 4,4 går att härleda till 

kostnader för december 2022 gällande timlön, semesterlön samt fyllnadslön. 

Avvikelsen mot budget kan förklaras enligt nedan: 

• Särskild boende/boende med särskilt stöd redovisar ett underskott om 4,0 mnkr. 

vilket till största del beror på ökad  vårdtyngd samt att flera enheter har haft 

dubbelbemanning för att täcka behoven och säkerställa god kvalité i verksamheten. 

• Personlig assistans redovisar ett överskott om 0,6 mnkr, vilket främst beror på 

ersättningar från Försäkringskassan  gällande år 2021, dock ser verksamheten en ökad 

vårdtyngd vilket påverkar personalkostnaderna. 

• Daglig verksamhet redovisar ett underskott om 0,5 mnkr jämfört mot budget, vilket 

beror på inköp av centrallager i början på året samt köpta platser inom daglig 

verksamhet. 

• Korttidvistelse visade ett underskott om 0,5 mnkr vilket går att härleda till köpt plats 

på ett korttidsboende. 

• Bostadsanpassning redovisade ett underskott om 0,6 mnkr på grund av prisökningar 

på byggnation och materialkostnader. 

• Socialpsykiatrienheten visade ett överskott om 0,5 mnkr, vilket främst beror på 

vakanta tjänster. 

Samtliga verksamheter inom funktionsstöd har tagit fram åtgärder för att minska kostnaderna. 

Man har bland annat: 

• Ta emot akuta placeringar under begränsad tid för att Frigöra ett antal platser på våra 

boenden där det redan är stort omvårdnadsbehov som har en grundbemanning som är 

kapabel att hantera detta utan att ta in extra resurser. 

• Snabbare rekryteringar vid vakanta tjänster, tillsätta vakanta tjänster under rekrytering 

med visstidsanställda. 

• Översyn av vakanta pass. 

• Utöka rörlighet i verksamheter som bedrivs i samma hus eller som är direkt anslutna. 

• Börja arbeta mer med överanställningar, rörlig tid och samplanering.  

• Översyn av scheman för att likställa arbetstider på enheterna, vilket underlättar en 

möjlig rörlighet. 

• Påbörjat ett arbeta att se över att nattpersonal ligger under en och samma chef för att 

möjliggöra effektivare planering. 

  

Funktionsstöd prognostiserar ett underskott om 2 mnkr för året. Underskottet beror dels på 

kostnader om 1,3 mnkr för december 2022. 

Nedan ges en större redogörelse över hur verksamheterna prognostiserar året. 

  

Särskild boende/ boende med särskilt stöd prognostiserar ett underskott om 2,5 mnkr på 

helår. En minskning med 1,5 mnkr från periodens utfall om 1,5 mnkr. Verksamheterna tagit 

fram åtgärder för att minska personalkostnader med 1,0 mnkr och övriga kostnader med 0,5 

mnkr. 

Personlig assistans visar ett överskott om 0,6 mnkr på grund av ersättningar från 

Försäkringskassan för år 2021 och 2022, dessvärre kommer personalkostnaderna att öka 

under året då vårdtyngden ökat. På grund av detta kommer verksamheten prognostisera ett 

underskott om 0,7 mnkr för året. 

Daglig verksamhet förväntas uppnå en budget i balans. 

Korttidsvistelse prognostiserar ett överskott om 0,2 mnkr. Prognosen beror dels på vakant 
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tjänst samt att man förväntas få ökade intäkter på grund av sålda platser till andra aktörer. 

Personligt ombud och bostadsanpassning förväntas få en budget i balans vilket beror på 

ärendemängden i dagsläget minskat. 

Socialpsykiatrienheten prognostiserar ett överskott om 1 mnkr. Detta beror på vakanta 

tjänster som är svåra att rekrytera med rätt kompetens. 

Individ och familjeomsorg 

Individ och Familjeomsorg redovisar ett överskott om 0,4 mnkr för perioden januari-april 

jämfört mot periodbudgeten. 

Överskottet går främst att härleda till erhållna ersättningar från Migrationsverket gällande 

HVB-placeringar samt statsbidrag från Socialstyrelse för familjehemskostnader. 

Försörjningsstödsenheten redovisar för perioden ett överskott om 1,2 mnkr. Trots att man 

befinner sig i lågkonjunktur har försörjningsstöd ännu inte påverkats. Det har heller inte skett 

en ökning av antalet ärenden dock råder det oklarheter om hur det kommer se ut framåt. 

Underskott som individ-och familjeomsorg redovisar går att härleda till köpta vårdplatser. Det 

gäller samtliga verksamheter som jobbar med barn och unga samt vuxna. I dagsläget 

överskrider man budget om 3,0 mnkr. 

Individ och familjeomsorg prognostiserar ett överskott om 2,0 mnkr. Vilket framför allt 

beror på att försörjningsstöd har lägre kostnader än befarat samt att man aktivt jobbar med 

hemmaplanslösningar för köpt platser. 

I varje ställningstagande till vård utanför hemmet gör enheterna ett övervägande rörande 

lämplighet och kostnadseffektivitet. Detta innebär att varje placering föregås av ett eller flera 

försök till ”hemmaplanslösningar”. När en placering inleds görs överväganden om hur och när 

den ska avslutas med målet att ingen ska behöva tillbringa längre tid på institution eller i 

familjehem än vad vårdbehovet kräver. Hemmaplanslösningar är alltid att föredra utifrån såväl 

ekonomiska som etiska och behandlingsmässiga skäl. Det ligger i sakens natur att 

familjehemsplaceringar blir långa eftersom det ofta handlar om uppväxtplaceringar och att 

institutionsplaceringar blir kortare utifrån perspektivet att dessa insatser krävs för att 

tillgodose ett specifikt vårdbehov. 

Ledning /administration och nämnd 

I begreppet ledning, central administration och nämnd ingår verksamhetschefer, samtliga 

enhetschefer och administratörer inom funktionsstöd och individ- och familjeomsorg. 

Socialnämnd med respektive utskott och socialnämnden del av den centrala administrativa 

enheten ingår även i begreppet. 

Verksamheten redovisar ett överskott om 1,6 mnkr för perioden januari-april jämfört mot 

periodbudget. I överskottet ingår budgetreserv om 1,3 mnkr. Verksamheterna har haft ökade 

kostnader gällande drivmedel och kursavgifter. 

Ledning /administration och nämnd prognostiserar budget i balans med utgångspunkt att 

budgetreserven kommer att nyttjas fullt ut under året. 
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